године стекла право да има дипломатске мисије у иностранству,<sup>1</sup> као и да у њој друге државе отварају своја дипломатска заступништва, али је тек са стеченом независношћу на Берлинском конгресу испунила предуслов да оснива самостална дипломатска посланства. По слову *Закона о дипломатским заступницима и о конзулатима српским у иностранству од 18/30. јануара 1879. године* међу првих једанаест отворених представништава нашао се и Париз. Српско кнежевско посланство у Паризу

---

\* biljana.stojic@iib.ac.rs

<sup>1</sup> Србија је у оквиру Османског царства имала дипломатска заступништва у Цариграду и Букурешту. Године 1873. отворила је своје дипломатско заступништво у Бечу.

Он и друге дипломате нису сматрали да ће пропустити много својим неприсуствовањем скупштини јер ионако, како је тврдио, српске власти нису биле искрене према њима. У последњем циркуларном телеграму Ристић је парламентарну и

<sup>7</sup> Архив Српске академије наука и уметности (=АСАНУ), фонд Јована Ристића, XXXII/36, 32/1711, Ј. Ристић – кнезу Милану, 6/18. и 9/21. фебруар 1879.

<sup>8</sup> *Gambetta par Gambetta. Lettres Intimes et Souvenirs de Famille*, publiés par P.-B. Gheusi, Paris 1903, Gambetta à Clément Laurier, 283–285.

<sup>9</sup> *Посланство Краљевине Србије у Паризу I*, бр. 2, 35–36.